MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE EXTENSAO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 3/2026 - PROEX-REI (11.01.01.06)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 03 de fevereiro de 2026.

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PROEX 42/2025
PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CURSISTAS PARA CURSO DE

EXTENSÃO DA ASSESSORIA DE RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS “MESTRE
FAUSTINO: ANCESTRALIDADE E ORALIDADE NAS REZAS DOS ENSAIOS DE

PAGAMENTO DE PROMESSAS NO QUILOMBO VOVÔ VIRGILINO
(CAPOROROCAS - RS)”

RETIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 174, de 28/02/2024, torna público a RETIFICAÇÃO do
Resultado Preliminar do Processo de Seleção Simplificada de Cursistas para o Curso
de Extensão “Mestre Faustino: ancestralidade e oralidade nas rezas dos ensaios de
Pagamento de Promessas no Quilombo Vovô Virgilino”, conforme a Escola Nacional
Nego Bispo, instituída pela Portaria MEC n 537 de 24 de Julho de 2025.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICAÇÃO

1º Alice de Souza Nogueira 1ª

2º Ana Carolina Silveira Martins
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

3º Andresa Afonso Ferreira 2ª

4º Andrie Araújo Rocha
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

5ºAngela Cristina da Rosa Novack
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

6º Angela Cristina Da Rosa Novack
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

7º Antônia Elenilda da Silva
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

8º Arneles de Alencar Faltou documentação em acordo com
o item 6.2 do Edital

9º Augusto José Rodrigues da Silva
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

10º Berenice Costa Fonseca Borges
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

11º Camila Alexandrini 3º

12º Cristiane Aparecida Luciano
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

13º Elizabeth dos Santos Masera
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

14º Evelise Ferreira Pereira
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

15 Fabiana Oliveira Silva Wingert
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

16º Fabiane de Mello Hoinacki
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

17º Fernanda Bertoldo
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

18º Fernanda Mendes Tavares Marques
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

19º Fernanda Souto
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

20º Fernando Rocha Athayde 5º

21º Flávio Oribe Azevedo
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

22º Franciele Cristina Sales de Araujo Adone
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

23º Francyele da Silva Silva
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

24º Gabriela Ferreira Silveira
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

25º Giovania da silva castencio
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

26º Ianara Baumgratz do Amaral
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

27º Idinéia Lanzarin
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

28º Ivanize Honorato 4º

29º Jacimara Machado Heckler
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

30º Janice da Silva Pacheco 7º

31º João Alberto Rodrigues 8º

32ª Julia Keyse Santos Faltou documentação em acordo com
o item 6.2 do Edital

33º Juliane Machado dos Santos
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

34º Juracy Pereira da Silva Neta Melo
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

35º Kadma Pacheco Pozzebon
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

36º Karla Conceição Rosa da Luz 6º

37º Katherine Carol Halberstadt Dornelles
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

38º Kelly Cristina Soares da Silva
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

39º Laura Afonso Calvi
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

40º Leonardo Vergilino Fagundes
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

41º Lídia de Oliveira Moreira Machado
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

42º Lisiane Lino Barreto
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

43º Loua Pacôm Oulaï 11º

44º Luana Oliveira Godoy da Silva
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

45º Luana Rodrigues dos Santos
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

46º Luci Machado
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

47º Luciane Rodrigues Tomé
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

48º Marcela de Oliveira Ponciano
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

49º Márcia Severo Spadoni 10º

50 Mariele do Carmo da Silva
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

51º Marília Luisa dos Santos Muller
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

52º Michele Barcelos Corrêa
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

53º Michelle Ribeiro da Silva
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

54º Paulo Ricardo Felippe Feijó
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

55º Priscilla de Souza Costa Demétrio
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

56º Rita de cassia do amaral delfino Faltou documentação em acordo com
o item 6.2 do Edital

57º Sandra otalia de Oliveira Souza
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

58º Marcela de Oliveira Ponciano
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

59º Silmara Rodrigues Martins
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

60º Tâmara Michelle Oliveira Nascimento
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

61º Tatiane de Fátima Kovalski Martins
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

62º Valdir Aparecido Pires
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

63º Vandson de Oliveira Batista
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

64º Vanessa Franco Fontoura
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

65º Vanessa Linck Ramos
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

66º Vanessa Lopes Pereira 9º

67º Vitória Plautz Gerhardt
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

68º Vívian Nogueira de Sousa
Faltou documentação em acordo com

o item 6.2 do Edital

2. DO ENCAMINHAMENTO DE RECURSO QUANTO A NÃO CLASSIFICAÇÃO

2.1. O pedido de recurso deverá ser encaminhado por meio deste FORMULÁRIO (
https://forms.gle/x2nXCTXh4hK6p2Ju5), no período de 26 a 29 de dezembro de 2025 (até
às 23h59min do horário de Brasília).

(Assinado digitalmente em 03/02/2026 15:56)
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Processo Associado: 23419.005645/2025-99

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 03/02/2026 c3dbf6226d